
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง หลักเกณฑ์การเช่าและอัตราค่าเช่ารถสาธารณะภายนอก

พ.ศ. ๒๕๖๘

..........................................................................

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การเช่าและอัตราค่าเช่ารถสาธารณะภายนอก เพื่อให้

การควบคุม และบริหารจัดการการเช่าเหมารถสาธารณะภายนอกเป็นไปด้วยความเรียบร้อย เหมาะสม มีความ
ชัดเจน เกิดประสิทธิภาพและประโยชน์สูงสุด ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติ

มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์   พ.ศ. ๒๕๓๕   ประกอบกับข้อ   ๑๒   ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วย
การเงินและทรัพย์สิน พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงออกประกาศไว้ ดังนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์การเช่าและอัตรา

ค่าเช่ารถสาธารณะภายนอก พ.ศ. ๒๕๖๘" 
ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ฉบับลงวันที่ ๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕ เรื่อง
หลักเกณฑ์การเช่าและอัตราค่าเช่ารถสาธารณะภายนอก พ.ศ. ๒๕๖๕ 

ข้อ ๔ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ กรณีมีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้

ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด คำวินิจฉัยชี้ขาดของอธิการบดีให้ถือเป็นที่สุด 
ข้อ ๕ ยานพาหนะที่ใช้ในภารกิจของมหาวิทยาลัย มีดังนี้

(๑) รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกิน ๗ ที่นั่ง
(๒) รถตู้โดยสาร มีจำนวนที่นั่งไม่เกิน ๑๓ ที่นั่ง

(๓) รถตู้โดยสารชนิดพิเศษ หรือรถตู้วีไอพี มีจำนวนที่นั่งไม่เกิน ๑๐ ที่นั่ง

(๔) รถสองแถว
(๕) รถบัสพัดลม ไม่น้อยกว่า ๔๐ ที่นั่ง

(๖) รถบัสปรับอากาศ ไม่น้อยกว่า ๔๐ ที่นั่ง
ข้อ ๖ การขอใช้บริการรถให้ผู้ขอใช้บริการบันทึกคำขอใช้บริการรถ หรือใบงานที่ผ่าน

ความเห็นชอบจากหัวหน้าหน่วยงาน หรือผู้ที่มีอำนาจพิจารณาของหน่วยงาน ในระบบจองรถส่วนบริการกลาง
https://car.wu.ac.th/ ก่อนการใช้บริการล่วงหน้าเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๓ วันและให้เป็นไปตามประกาศ

มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้ยานพาหนะของมหาวิทยาลัยและรถยนต์เช่าเหมาบริการ 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 
ข้อ ๗ การเช่ารถสาธารณะภายนอก สามารถดำเนินการโดยส่วนบริการกลาง หรือหน่วยงาน

ผู้ขอใช้บริการดำเนินการเองทั้งนี้ อัตราค่าเช่าให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้ายประกาศหมายเลข ๑

https://car.wu.ac.th/


-  ๒  -

ข้อ ๘ เมื่อเสร็จสิ้นภารกิจแล้วให้ผู้ให้เช่ารถจัดส่งเอกสารประกอบการเบิกค่าใช้จ่ายภายใน

วันทำการถัดไป ณ งานยานพาหนะและจ้างเหมาบริการ ส่วนบริการกลาง โดยมีเอกสาร ดังนี้
(๑) ใบสั่งงาน (เอกสารแนบท้ายประกาศหมายเลข ๒) 

(๒) ใบส่งมอบงานเช่ารถสาธารณะภายนอก (เอกสารแนบท้ายประกาศหมายเลข ๓)
(๓) ใบสำคัญรับเงินของมหาวิทยาลัย พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและหน้าสมุดบัญชี

ธนาคารที่ลงนามรับรองความถูกต้องของเอกสาร (เอกสารแนบท้ายประกาศหมายเลข ๔)

 ประกาศ ณ  วันที่   ๑๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๔ พ.ย. ๖๘ เวลา  ๑๔:๓๔:๕๒  Personal PKI-LN

Signature Code : s0QHq-c9imb-eKSIo-gYig5



 หมายเลข 1 

เอกสารแนบท้ายประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์การเช่าและอัตราค่าเช่ารถสาธารณะภายนอก 

ล าดับ ประเภทรถ รายละเอียด 

ระยะทางไม่เกิน 400 กม. ระยะทางเกิน 400 กม. ค่าเช่ารถ 
แบบเช่าเหมา
รวมค่าน  ามัน

เชื อเพลิง 

หมายเหตุ 

ค่าเช่ารถ ค่าน  ามันเชื อเพลิง ค่าเช่ารถ 
ค่าน  ามัน
เชื อเพลิง 

1 รถตู้โดยสาร 

 - รถตู้โดยสาร จ านวนท่ีนั่งไม่เกิน 13 ที่น่ัง 
1,300 
บาท 

ค านวณค่าน  ามัน
เชื อเพลิงกิโลเมตร

ละ 4 บาท 

1,500 
บาท 

ค านวณค่าน  ามัน
เชื อเพลิง

กิโลเมตรละ  
4 บาท 

- 

ค่าที่พักเหมาจ่าย
คืนละ 600.00 
บาท/คืน/คน 

 - รถตู้โดยสาร จ านวนท่ีนั่งไม่เกิน 10 ที่น่ัง 
1,700 
บาท 

ค านวณค่าน  ามัน
เชื อเพลิงกิโลเมตร

ละ 4 บาท 

1,900 
บาท 

ค านวณค่าน  ามัน
เชื อเพลิง

กิโลเมตรละ  
4 บาท 

- 

2  รถยนต์นั่งส่วนบุคคล  - รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไมเ่กิน 7 ที่น่ัง 
1,000 
บาท 

ค านวณค่าน  ามัน
เชื อเพลิงกิโลเมตร

ละ 4 บาท 

1,200 
บาท 

ค านวณค่าน  ามัน
เชื อเพลิง

กิโลเมตรละ  
4 บาท 

- 

3 
 รถสองแถว (เฉพาะเขตพื นที่
จังหวัดนครศรีธรรมราช) 

 - ครอบคลุมในเขตพื นที่มหาวิทยาลัย 
วลัยลักษณ์ อ าเภอท่าศาลา  

- - - - 
ไม่เกิน  

1,000 บาท 
 

 - ครอบคลุมทุกต าบลในเขตพื นท่ี 
อ าเภอท่าศาลา  

- - - - 
ไม่เกิน  

1,100 บาท 
 

 - ครอบคลุมทุกต าบลในเขตพื นท่ี 
อ าเภอเมืองนครศรีธรรมราช 

- - - - 1,100 บาท  



ล าดับ ประเภทรถ รายละเอียด 

ระยะทางไม่เกิน 400 กม. ระยะทางเกิน 400 กม. ค่าเช่ารถ 
แบบเช่าเหมา
รวมค่าน  ามัน

เชื อเพลิง 

หมายเหตุ 

ค่าเช่ารถ ค่าน  ามันเชื อเพลิง ค่าเช่ารถ 
ค่าน  ามัน
เชื อเพลิง 

  
  

  
  

 - ครอบคลุมทุกพื นท่ีนอกเขตอ าเภอ 
ท่าศาลา และอ าเภอเมืองนครศรีธรรมราช 

- - - - 1,200 บาท  

- เขตพื นท่ีที่มีสภาพถนนและภมูิประเทศ
ต่างจากปกติ อาจหมายถึงพื นท่ีที่มีความ 
ท้าทายในการเดินทาง ได้แก่ เช่น พื นท่ีภูเขา 
พื นที่ลุ่ม หรือ พื นที่ห่างไกล เป็นตน้  

- - - - 1,300 บาท  

4 
รถบัสพัดลม (เฉพาะเขตพื นท่ี
จังหวัดนครศรีธรรมราช) 

 - ครอบคลุมทุกต าบลในเขตพื นท่ี 
1. อ าเภอท่าศาลา  2. อ าเภอเมือง  
3. อ าเภอพรหมคีรี  

- - - - 4,000 บาท  

 - ครอบคลุมทุกต าบลในเขตพื นท่ี  
1. อ าเภอพระพรหม 2. อ าเภอลานสกา  
3. อ าเภอสิชล 4. อ าเภอนบพิต า 

- - - - 4,500 บาท  

- ครอบคลุมทุกต าบลในเขตพื นท่ี  
1. อ าเภอร่อนพิบลูย์ 2. อ าเภอปากพนัง  
3. อ าเภอช้างกลาง 4. อ าเภอเฉลมิ 
พระเกียรติ 5. อ าเภอขนอม  

- - - - 5,000 บาท  

- ครอบคลุมทุกต าบลในเขตพื นท่ี  
1. อ าเภอจุฬาภรณ์ 2. อ าเภอนาบอน  
3. อ าเภอเชียรใหญ่ 4. อ าเภอหัวไทร  
5. อ าเภอทุ่งสง 6. อ าเภอทุ่งใหญ ่ 
7. อ าเภอชะอวด 8. อ าเภอถ  าพรรณรา 
9. อ าเภอฉวาง 

- - - - 5,500 บาท  



ล าดับ ประเภทรถ รายละเอียด 

ระยะทางไม่เกิน 400 กม. ระยะทางเกิน 400 กม. ค่าเช่ารถ 
แบบเช่าเหมา
รวมค่าน  ามัน

เชื อเพลิง 

หมายเหตุ 

ค่าเช่ารถ ค่าน  ามันเชื อเพลิง ค่าเช่ารถ 
ค่าน  ามัน
เชื อเพลิง 

    
- ครอบคลุมทุกต าบลในเขตพื นท่ี  
1. อ าเภอพิปูน 2. อ าเภอบางขัน 

- - - - 6,000 บาท  

5 
รถบัสปรับอากาศ 2 ชั น ไม่
น้อยกว่า 40 ท่ีนั่ง  
  

 - ครอบคลุมทุกเขตพื นที่จังหวัดตรัง กระบี่ 
สุราษฎร์ธานี สงขลา พัทลุง 
นครศรีธรรมราช 

- - - - 12,000 บาท  

- ครอบคลุมทุกเขตพื นท่ีจังหวัดพังงา สตูล  - - - - 14,000 บาท 
กรณีใช้บริการรถ

ตั งแต่ 2 วัน  
เป็นต้นไป คดิอัตรา

ค่าเช่าบริการ 
12,000 บาท 

ต่อวัน 

- ครอบคลุมทุกเขตพื นท่ีจังหวัดภูเก็ต ชุมพร 
ปัตตานี ระนอง ยะลา นราธิวาส (ยกเว้นเขต
พื นที่อ าเภอป่าตอง จังหวัดภูเกต็)  

- - - - 16,000 บาท 

- ครอบคลุมทุกเขตพื นท่ีจังหวัด
กรุงเทพมหานคร (กรณีเช่าเหมา 3 วัน) 

- - - - 39,000 บาท 

กรณีใช้บริการรถ
ตั งแต่ 4 วัน  

เป็นต้นไป คดิอัตรา
ค่าเช่าบริการ 
12,000 บาท 

ต่อวัน 



ล าดับ ประเภทรถ รายละเอียด 

ระยะทางไม่เกิน 400 กม. ระยะทางเกิน 400 กม. ค่าเช่ารถ 
แบบเช่าเหมา
รวมค่าน  ามัน

เชื อเพลิง 

หมายเหตุ 

ค่าเช่ารถ ค่าน  ามันเชื อเพลิง ค่าเช่ารถ 
ค่าน  ามัน
เชื อเพลิง 

6  
 รถบัสปรับอากาศ ชั นเดียว  
 ไม่น้อยกว่า 40 ที่น่ัง  

 - ครอบคลุมทุกเขตพื นที่จังหวัดตรัง กระบี่ 
สุราษฎร์ธานี สงขลา พัทลุง 
นครศรีธรรมราช 

- - - - 10,000 บาท  

- ครอบคลุมทุกเขตพื นท่ีจังหวัดพังงา สตูล - - - - 12,000 บาท 
กรณีใช้บริการรถ

ตั งแต่ 2 วัน  
เป็นต้นไป คดิอัตรา

ค่าเช่าบริการ 
10,000 บาท 

ต่อวัน 

- ครอบคลุมทุกเขตพื นท่ีจังหวัดภูเก็ต ชุมพร 
ปัตตานี ระนอง ยะลา นราธิวาส (ยกเว้นเขต
พื นที่อ าเภอป่าตอง จังหวัดภูเกต็) 

- - - - 14,000 บาท 

 

หมายเหตุ :  1. อัตราค่าเช่ารถต่อวัน คือ 1 วัน เท่ากับ 12 ชั่วโมง โดยเริ่มนับตั งแต่เวลาที่มีการขอใช้บริการรถ 

 2. กรณีที่ใช้บริการเช่าเหมารถตู้เกิน 12 ชั่วโมง แต่ไม่เกิน 15 ชั่วโมง ให้คิดอัตราค่าบริการเพ่ิมในอัตราชั่วโมงละ 50 บาท และหากใช้บริการเกิน 16 ชั่วโมงเป็นต้นไป  

ให้คิดค่าเช่าเหมาเพ่ิมอีก 1 วัน 

 3. กรณีที่ใช้บริการเช่าเหมารถบัสปรับอากาศเกิน 16 ชั่วโมงเป็นต้นไป ให้คิดค่าเช่าเหมาเพ่ิมอีก 1 วัน  

 4. อัตราค่าเช่ารถนี ไม่รวมค่าทางด่วน ค่าจอดรถ และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ  

 



ตัวอย่างใบงาน 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเลข 2 



 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หมายเลข 3 

(นายขจรศักดิ์  เพชรานันท์) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ตัวอย่างส าเนาบัตรประชาชน และส าเนาสมุดบัญชีธนาคารของพนักงานขับรถยนต์ 

หมายเลข 4 

...................................................................................... .................................................................... 

 ............................................................................................................................................................. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 


